[image: image1.jpg]..,. A n
g
SN i

—E =
T N
NG =

=N S
3 l”l//\/ SRR
o i/‘ S ) = P ———.
II'I./V”{'/} s S—— :
A\ S ——— Y
[——— 7 - - =

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ

ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   » _________ 2023 г.
                                                                            № ___

с. Бичура

Об определении границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Бичурский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Администрация муниципального образования «Бичурский район» постановляет:

1. Установить, что расчет расстояния от организаций и объектов, определенных в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – организации и (или) объекты), до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляется
по кратчайшему маршруту движения пешеходов по тротуарам, подземным
и наземным пешеходным переходам (при их отсутствии – по обочинам автомобильных дорог, краям проезжих частей, велосипедным дорожкам):

- при наличии обособленной территории – от входа для посетителей
на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей
в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации
и (или) объекты, до входа для посетителей в торговый объект;

- для мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, – от границы территории, предназначенной для места нахождения источников повышенной опасности, до входа для посетителей в торговый объект;

- для многоквартирных домов – от внешних границ стен многоквартирных домов до входа для посетителей в торговый объект.

Обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (забором), прилегающая к зданию (строению, сооружению),
в котором расположены организации и (или) объекты.
Ограждения (заборы) – конструкции (устройства), предназначенные для защиты и обозначения границ обособленных территорий.

При наличии нескольких входов для посетителей в торговый объект расчет производится до каждого входа.
Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
При нахождении организации и (или) объекта и торгового объекта
в одном здании (строении, сооружении) расчет расстояния от организации
и (или) объекта до границ прилегающей к ним территории, на которой
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляется по кратчайшему маршруту движения посетителей
по коридорам, лестницам, эскалаторам от входа для посетителей
в организацию и (или) объект до входа для посетителей в торговый объект.

2. Минимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, составляет:

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся
во владении и (или) пользовании образовательных организаций
(за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних:

при наличии обособленной территории – 30 метров;

при отсутствии обособленной территории – 50 метров;

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся
во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, – 30 метров;

- от вокзалов, аэропортов, боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий
и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения
и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону
и безопасность Российской Федерации, – 30 метров;

- от источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, – 50 метров.

Минимальное значение расстояния от спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы
в установленном порядке, до границ прилегающих к ним территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
а также не допускается розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания во время проведения детско-юношеских спортивных мероприятий, составляет:

при наличии обособленной территории – 30 метров;

при отсутствии обособленной территории – 50 метров.

В случае если спортивное сооружение и торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, находятся в одном здании (строении, сооружении), минимальное значение расстояния от спортивного сооружения до границ прилегающих к нему территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, составляет 15 метров.

3. Минимальное значение расстояния от многоквартирных домов
до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 20 квадратных метров, составляет 15 метров.
4. Признать утратившими силу постановление муниципального образование «Бичурский район» от 15.05.2013 года № 14 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий Бичурского района Республики Бурятия, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (в ред. постановлений от 20.04.2015 года № 11, от 30.05.2020 года № 162).
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в районной газете «Бичурский хлебороб», на информационных стендах Администрации МО «Бичурский район» РБ и разместить на официальном сайте муниципального образования «Бичурский район» в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации МО «Бичурский район» РБ по финансово-экономическим вопросам Савельеву М.П..

Глава МО «Бичурский район» РБ                                                  В.В. Смолин

Проект представлен сектором развития предпринимательства и потребительского рынка Комитета экономического развития Администрации МО «Бичурский район»

исп. Пантелеева О.П. тел. 89644091932 доб. 308